mentem spirant, ut caput plerunque tentet, ac nares feriat. Hæ, luteæ inquam violæ, parietinis sponte vernant & florent, hyenis, glaciei, nivis, grandinis & aliarum aëris iniuriarum patientissimæ, lignosa radice ac fibrosa, rimis parietum & commissuris adeò incuneata, ut vix hinc diuelli possit. Has quandoque Christi natalibus floribus luxuriare vidimus. Verū nimuerò hæc ad medicas violarum facultates nihil attinent, quas nunc demum explicare iuuat. Aridi flores Leuconij feruefacti, menstrua educūt, oris vlcera cum melle sanant, cum cerato rimas sedis podagra, emendant, & in defensionibus, ut scribit Dioscorides, parrides, contra vuluæ inflammations plurimiū pol-

Menstrua, oris vlcera, rimæ sedis, vulua, lien, podagra, menes, parides, contra vuluæ inflammations plurimiū pol-

HORTVS MEDICVS.

91

pollent. Radices cum aceto illitæ, liuenem reprætus & se-
munt, ac podagricos valde iuuant. Semen vnius cundæ.
drachimæ pondere ex vino potum, aut cum mel-
le, genitalibus mulierum inditum, menses, se-
cundas, ac partus, etiam mortuos, extrahit. Fru-
tex omnium, ex Galeno facultatem habet exter-
gentem, ac tenuium est partium: plus tamen flo-
res, & inter hos qui sunt sicciores, quām virides,
exhausta excrementia omni humiditate: vnde
oculorum cicatrices, etiam crassas, extenuant.
Si quis vehementiam virium quæ in floribus la-
titat, multa aqua, aut aliter retundat, optimum
habebit medicamentū ad phlegmonas tam vte-
ri, quām partiū aliarum: potissimum quæ diu-
turno tempore ad scirrhi modum induruerunt:
sic cum cerato vlcera ad cicatricem ægræ venien-
tia valde emendabit. Sunt qui phlegmonas in
articulis induratas, radice cocta, trita & apposi-
ta curant. Semina lutearum in vino albo contusa
(si febris absit) & hausta, menses potenter edu-
cunt, & fotu, frigidæ podagræ dolores leuant.
Flores earundem, dimidio cyatho in aquæ tri-
bus, eosdem menses, diebus aliquot hausti, euo-
cant. Hic adnotandum duxi, quia in nostris hor-
torū secretis omissum, quod mangonio holito-
rio, & repetita crebriore transplantatione, tum
lutearum, tum purpurearum violarum flores,
vt etiam aliarum, eximiā assequuntur magni-
tudinem multiplici foliorum fœtura, moschatā
rosam quandoque æquante.

Oculi, phleg-
monæ vteri,
vlcera, arti-
culi, menses,
& podagra.

Viola Martia nobis dicta, & medica eius
auxilia. AR. IIII.

Hh 2

IN

**Viola cur
Martia no-
bis dicatur.**

**Inflāmatio,
vlecula
oris, apostle-
ma, pleuri-
tis, thorax,
crapula, gra-
uedo, & epi-
lepsia.**

**Oculi, vle-
ra capititis,
matrix, rha-
gadix, & po-
dagra.**

INe violarum genere, quas Martias nūcupa-
mus (fortasse quōd mēse Martio plurimū se
prodant, & Ver aperiant) non solum purpureæ
apud nos visuntur, sed etiam albæ, æquæ lueaves
& odoræ atque priores: licet id non agnoscat
Andr. Matthiolus medicus doctiss. ac diligentiss.
sicuti apud Dioscoridem testatū reliquit. Quod
ad illarum vires & facultates attinet, Tarētinus
in Græcorum agricultura & medicina exercita-
tissimus scribit, flores Violæ purpureæ refrigera-
re, & ea de causa inflāmationibus prodeſſe, per-
inde atq; oleum, & acetum, vt mox dicemus, ex
illis compositum. Aqua infusionis & maceratio-
nis earundē, vlecula in ore paruolorum obor-
ta, ac apostemata valde emēdat, & pleuritidi, an-
ginæ, tumorigibꝫque thoracis summè auxiliatur.
Valent etiam flores ijdem aduersus crapulam &
capitis grauedinē olfacti, vel coronæ modo fin-
cipiti admoti. Addo quōd epileptici odore viole
(fortassis luteæ) summè recreantur, ac nonnihil
iuuantur, & maximè pueri: nec tantum odore,
sed etiam potu aqua, in qua illius flores perma-
duerint. Radices cum myrrha & croco tufa, in-
flammatis oculis mirè opitulantur: & trita folia
cum nielle & aceto, capititis vlcera sanant. Eadem
elixata omnem matricis tumorem curāt, si tepi-
da elixationis aqua vterus foueat. Profunt e-
tiā in cerato fissuris ani, quas rhagadias nuncu-
pant. Semina cū vino albo trita, calidā podagrā
fotu recreant: cui succedere debent folia in rosa-
ceo tufa, & ex linteolo apposita ac subinde muta-
ta. Penè præteribam quōd dicta semina vino al-
bo (si febris abſit) intrita & pota, cholera, mo-
do rhabarbari, de ventriculo exturbant. Quod
etiam

etiam præstare ferunt virentia folia, aut flos in aqua vel oxymelite, multa maceratione permuta-
tus. Quin & biliosos morbos, vel è sanguine fa-
ctos, costales & pulmonarios, vt diximus, idem tussis, suspi-
etiam iuuare solet, ac infantulorū tusses & suspi-
ria componere. Folia eadem per se, & ex polenta, chus, oculi,
æstuanti stomacho, et oculorum inflammationi-
bus, sedique prociduae aptissimè illinuntur. Hic
me subinuitat commune iuuādi studium, vt non
omittā vnum ac alterum Violarum arcanū, mi-
hi à medico Italo, haud ita pridē familiariter im-
pertitum, sed quod postea apud dignum fide au-
torē legi & adnotau. Si os capitis, dicebat, ado-
lescenti, vel alteri, violenter tactum fuerit, da illi
statim bibere violas tritas, & id dies aliquot fa-
cere perseuera. Præterea, si cuipiā pes dexter læ-
sus fuerit, liga violam cum vino tritam sub plan-
ta pedis sinistri: si sinistru, sub dextra. Rem vtrā-
que facili experimento excutiendam, rerum ab-
ditarum studiosis propono. Sed Ioannem Me-
suæ de Violarum facultatibus differentem iuuat
in medium accersere. Viola recēs, inquit, frigida
est & humida ordine primo: siccata, minūs. Nam
in recēte excrementosa humiditas superficiaria,
qua lubricando purgat, caliditatem obtundit:
in siccā, humiditate illa resoluta, caliditas priūs
obruta emicat: ex qua emergit sapor amarus, qui
trahendo purgat. Recens ergo refrigerat, dolor-
es calidos, narcoticorum et stupefaciétiū mo-
do sedat, inflammationes extinguit, thoracem &
asperam arteriam lenit, bilem flauā purgat, & ab
ea calorem sequestrat. Somnum præterea conci-hepar, icte-
liat, vuulæ confert ac cynanche, cephalalgiam à rus, coryza,
causa calida consopit, hepatis phlegmonem & sitis, febris.

Vulnus ca-
pitis, & pe-
dum ləfio.

Violæ recen-
sis & siccæ
temperamē-
tum.

eius obstructionem, vna cum idero valde iunat, fitim sedat, & febres inflammatorias mitigat, sed coryzam excitat. Cæterum, eligenda & decerpanda est matutina viola, cuius virtutem neque Solis calor resoluit, neque pluia dissipauit. Si melle condiatur, magis terget ac minus refrigerat, cum saccharo contrà. Succus, atque syrups ex multa repetitâque eius infusione concinnatus, leniendo, clementer, vt ex rosis, purgat: datürque utiliter pleuriticis ad ducendam aluum. Acetum similiter compositum, febrium ardores emendat. Haec tenus Mesues, cum quo medicam hanc Violarum historiam claudimus.

Vetonica hortensis, seu vetonicum coronariū,
aut caryophyllum, & medica eius au-
xilia. A R. V.

Altilis Veto-
nicę pulchra
historia.

Vetonica
hortensis pri-
scis incogni-
ta.

Gallorum vulgus altilem Vetonicam & co-
nigratam Ocellum seu Oilletum, à floris fi-
gura nuncupare solet: quæ tantam gratiam apud
mulierculas, et monachos, inuenit, sui odoris iu-
cunditate & coloris præstantia, vt tam in hortis,
quam in vilibus, cura admodum diligèti ab illis,
etiam fenestratim, excolatur ac foueatur. Flores
caryophyllum olenit (vnde illis caryophyllati
nomen) & aliquid suauius, artificio et mangonio
in nostris hortorum Secretis expresso. Mirum sa-
ne est, quod tam illustris flos, tam suavis & iucu-
dus, à veteribus silentio inuolutus fuerit (quam
quam non desunt qui Lychnidē coronarium esse
putent) qui unus pulchritudine, varietate & ami-
plitudine, cū rosa de principatu vel ad victoriā,
non temere mihi certare videtur: ei nec colore
cedens,

cedens, nec odore: nisi quod è longinquò plus olet recens rosa, sed cui decerpta, natiui vigoris longissima mora dies esse soleat: vetonicæ, quadratum, vel amplius, vita, vigórumque perseuerat. De eius facultatibus & medicis auxilijs, & si ne verbum quidem, quod sciā, prisci rerum agri & medicinæ cultores scripserint, nihilominus de illis quæ ab Andrea Matthiolo adnotata legi, libéter proferam. Calida, inquit, & sicca facultate pollere vetonicum indicio esse potest odoris fragrantia & saporis amarulentia quædam: flores, præfertim purpurei, præstant ad omnes cordis affectus: nempe ad animi deliquia, & cordis ipsius tremorem. Præstant item ad vertigines, epilepsiam, paralysim, & cœuulsiones, ex vetonicæ vel amaraci decocto poti: afferuantur saccharo perinde ac rosæ: vtile admodum non solum ad prædicta omnia, sed etiam ad cuncta venena, & venenosorum iætus. Dantur ad intestinorum animalia necanda, & aduersus pestilentiae contagia. Valentius tamen id facit succus ex vniuersa plan ta expressus: Nam is haustus quat, vnc. pondere, ubi morbus inuaserit liberat. Fit etiam è floribus acetum præstantiss. Quæ de hyacintho circumferuntur, nihil, quod dicunt, ad hanc Parmenonis suem. De agresti Vetonica, & eius facultatibus, præter ea quæ à Græcis & Arabibus tradita sunt, extat pulcherrimus & elegantiss. libellus Antonij Musæ D. Augusti medici, ad M. A. grippam.

Phlogium, & Bellis hortensis, cum vtriusque medicis auxilijs. A R. VI.

Hh 4 Plan.

Plantæ & floris inodori genus illud quod gallicū vulgus *Penseam* vocat, & pharmaco-
phlogij pul- pœorū collegium, Trinitatis herba, à triplici flo-
chra & cle- rum colore, Phlogiū proculdubio mihi esse vi-
gans descri- detur: à Petro Pena medico cœptiss. et eloquétiss.
prio. Viola flámea nūcupatum, vere statim post violá
purpuream emergens, & flosculum coronis sa-
nè quām aptum, folio triquetro gerens, colore
vbique commendato, licet inodoro, vt anteā di-
ximus. Durat inter flores longo tempore: nam
in autumnum, imò etiam in hyemem his proro-
gatur locis & hortis, in quibus cœlum clementi-
tiūs arridere solet, & vigilis adesse cura coloni.
Quod attinet ad medica eius auxilia, hoc idem
possum testari quod de superiore, nimirum ni-
hi extare, quod sciam, apud Græcos, Maurita-
nos, ac Latinos medicos. Scribam tamen ex quo-
rundam experientia, quod planta hæc maximè
probatur ad glutinanda vulnera, tam exterius
illita, quām interius sumpta: adhæc ad enterocœlas.
In quem usum fuluerem eius, mensura
dimidijs cochlearis, ex vino austero, fœlici succes-
su propinant. Sunt qui plantam ipsam ægrè spi-
rantibus, & pulmonum inflammationibus non
obscuram opem ferre tradant. Quin & scabiem
sanare, & cætera cutis vitia delere affirmat. Pro-
batur etiam ad puerorū tornina stillatitia eius
aqua hausta, illiniturq; herba tota, vel pabulo
datur ad porcorum anginas.

Vulnera &
enterocœla.

Florum Bel- His positis, transeo ad Bellidem, seu Bellum
lidis nomen- hortense (nam campestre quoq; & pratense spe-
clatura. catur) de quo, prius quām medicè aliquid pro-
feram, monebo quod flores eius à Gallis *Marga-*
ritæ vulgè nuncupantur, & à nostratis Borbo-

nijas

nijs *Pasqueta*, fortasse quòd circa Pascha oriri incipient, vel quòd grato & vario colore, licet indoro, oculos pascant. Sed hæc nihil ad medicam historiam, de qua nunc demum paucis agendum Strumę, potestat, ex recentiorum obseruatione: nam nihil dagra, ischiab antiquis scriptum quoque reperio. Bellis itaq; as, paralyſis, trita per se, vel cum artemisia, perbelle strumas, capitis fracturis emendat. Laudatur etiam ad Podagras, ischiadę, & thoracis vulnera. & paralyſim, vndē à nonnullis herba paralyſis dici solet. Valet præterea, ad capitis fracturas, & thoracis vulnera, que in eius cavitatem penetrat. In quem vsum, succus potionibus ritè quoque admiscetur. Huius folia commansa tum oris, tū linguae exulceratas pustulas sanant: eademque tua genitalium inflammations extinguunt, ac etiā resoluunt. Herba ipsa recens in acetarijs deuorata astrictam aluum lenit: id quod etiam præstat ex iure pinguium carnium, vel cum recenti butyro decocta. Sunt qui plantam eam ad consolidam minorem referant.

Iris, & medica eius auxilia.

A R. VII.

Iris quòd folium habeat in speciem gladij mucronatum, quibusdā Galliæ partibus *Glaiatū*, ac si dices gladiolum, vulgo nuncupari solet: & à cœruleo ac vericolore flore cœlestem arcum *Iridis* nominante, *Iris*. Cui flores, præter cœruleum, in na & eorum sunt albi, pallidi, lutei, & purpurei, artificio in modo ratiōstris hortorum Secretis descripto. Rura alicubi *Flammam* vocant: ob rutilum, vt arbitror, ignis fulgorem, radiantibus aliquot lineolis, intus ex-

Hh 5

ara-

aratum: vel quod calfaciat, vt flamma, sicuti recentes eius radices indicant. Quas fundit geniculatas, & summi odoras: unde plerique sub veris exitu illas terra eruunt, & per circulares taleolas dissectas in umbra siccant, filo que transfutum exceptas, recondunt. Alij lxiuio easdem macerant, ab absorbēdam & exhaustiā succi excrementij sobolem, qua tinearum iniurijs sunt opportuna, deinde siccant. Nam teredines, non siccæ modo, verū & in terra virides celerrimè sentiunt. Ita curatæ armarijs imponuntur, vt odore per quam iucundo, vestes ac lineam supellestile imbuant, & commendent. Sed hæc, si placet, mulierculis tractanda relinquamus, & medicas Iridis facultates sedulo excutiamus. Radici vis ineft

Tussis, tor-
mina, lieno-
si, perfrigera-
tum, qui ægrè reiiciuntur, digerit, atque hinc torti, conuulsi, minibus medetur. Cum aceto, lienofis, perfrig-
gonorthæi, ratis, cōuulsi, & quibus genitura effluit, summi-
menses, ex-
prodest, cocta que cum vino & hausta, tardantes
creatio, lobi, menses euocat, necnon excreationes faciles red-
sternutatio. dit. Lumbis & coxendicibus ex resina utiliter il-

linitur: naribusque ritè inditur puluis aut succus sternutamentis mouédis. Caput purgat, lachrymas elicit, & suo iuscule orthopneas discutit. Oris fœdos halitus commasa abolet, alarumque tædia & graue virus fotu emédat. Vinu decoctionis eius tussim sedat, & soporem cōciliat. Puluis Thorax, tor. ex vino propinatus, si febris absit, sanie tenacē, mina, secun- quæ præcordia lædit, & thoraci molesta est, miri dæ, coxedix, sicè expellit & deturbat. Idem cum aceto grauia Vterus, ulce- tormina compescit. Fiunt è radicibus cum mel- ra & fistulae, le admodum efficaces compositiones ad secun- das

17

das educendas. In dolore coxendicum succus re-
 cētissimæ radicis vtiliter clysteribus infunditur,
 fotusque decoctionis eiusdem, foeminarum in-
 commoda ad vnguem leuat, duros earum locos
 emolliendo, & contractos relaxando. Eadem ra-
 dix arida, & in pollinē redacta, vlcera purgat, ac
 fistulas sinusque replet. Valet etiam ad parony- **Paronychia**,
 chias, & cū vino ad clavos ac verrucas. **Ossa fra-**lentes, clavi,
 &ta, cum melle imposita, extrahit: & nudata, car- **verruce, ossa**
 ne vestit. Lentes præterea & cutis vitia emaculat, **cutis, dentes,**
 dentiumque cruciatus demulcit, si eius decocto
 foueantur, & frigida sit causa doloris. Vlcerum
 sinus laudabili carne replet: & si mel accedat mü-
 dificat. Quod etiam præstare fertur puluis ex cō-
 busto oste mortui hominis, modo aloë & melle
 excipiatur, & in vlceris fistulam injiciatur, quem
 admodū scripsit Rhazes. Sed hæc ad nostra medi-
 cinæ Secreta reseruanda erant. Radix iridis in pul-
 uerem redacta, & oleo de Spica ad linimenti con-
 sistentiam excepta, caput a pituitosis excremētis
 tis suaui admodū odore, per nares liberat, sed re- **Caput, nariū**
 purgato priūs toto corpore. Succus ex ijsdem ra- **fector &**
 dicibus, insertus naribus, fetorem illarū emēdat splen.
 & cum aceto haustus, splenis dolores obolet. Hic
 tēpestuum est, vt Ioan. Mesue audiamus. Iridis
 radix, inquit, calida est & sicca ordine tertio, nec
 non acris: Deterget, resolut, coquit, lenit, aperit, Pituita, bilis
 dolores sedat, pituitā viscosam, & mistam illi bi- & aquæ scro-
 lem purgat, necnon serofas aquas, eaqꝫ omnia cle- **lx.**
 menter. Lentam & hærentē materiam crassam in
 thorace ac pulmone coquit, tenuat, ac promptè **Thorax, pul-**
 educit, visceraqꝫ omnia expurgat. Hepatis quoqꝫ mo, lien,
 & lienis ac vicinarum partiū obstrunctiones tol- **hepar, vi-**
 lit, & affectus ab ijs excitatos, hydropem, dolo- **scera, hy-**
 rem,

drops, tēsio, rem, tensionem, duritiam, ac similes, sanat aut ledor, stru-
mē, tumores & cephalal-
g:a.

nit. Omnes quoque tumores, etiam duros, & stru-
mas digerit, præfertim neruorum & iuncturarū;
maximiē cum betæ vel brasīcā succo, aut vino, &
melle ac oleo chamæmelino. Præterea, veterem
cephalalgiam sanat, præfertim cataplasmate im-
posita, & succo eius in nares attracto. Nam ster-
nutamentum mouet, quod excrementorum vim
maximam per meatus occultos in partes alias de-

Tussis, asth-
ma, vterus,
dentes, rheu-
ma, hēmor-
rhoides &
maculae fa-
ciei.

fluere paratorum, retrahit & foras dicit. Cum
sapo tussim veterem ab humore crasso, vel lento
factam, multū iuuat, & ab eodem spirandi difficultatem. Vterum præterea expurgat: & pessō
imposita, vel emplastro admota, eius dolores sedat, menses euocat, abortum facit. Ischiadi salubriter clystere iniicitur, aut emplastro apponitur
Si acetō cui incocta fuerit, os colluitur, dentium dolore leuat & rheumatismum fistit: adhac
supposita hēmorrhoidas aperit. Succus eius cum
farina fabarum & cinerum illitus, faciem expur-
gat, eiusque maculas deterget. Porrō, ne ventri-
culum lœdat, sumitur ex mulsa & pauca spica,
vel cum sero lactis, melle & mastiche. Hactenus
Mefues. Paulus Aegineta tradit, obolos octo, seu
scrupulos quatuor, purgare agarici modo, nisi
fuerit antiqua & perforata radix. Diocor. dosim

Electio, col- illo amplius auget. Teri & coqui potest mediocri-
lectio, & no- ter. Eligenda quæ est crebrō geniculata, densa, ex
tē præstantis albo rufescens, frangi contumax, odore violæ a-
Iridis.

Sternuta-
mentum.

Iridis. aromatico, sapore acri ac mordente, & dum tun-
ditur, sternumenta excitante. In quo Florenti-
na & Narbonensis nostræ præfertur: & bonitatis
rationem secundam habet, cui flos inest cœruleus;
nam albus, vt reliqui mangonio accersiti, ad
omnia

omnia inbecillior censemur. Colligi debet, incipiente florū defluvio. Fit ex ea oleum iirinum dictum, ad multa valde efficax, ut in opusculo hortensium oleorum aliquando scribemus, cum aliis plerisque, fauente Domino, legi ac aspici dignis.

Amaranthus, & medica eius auxilia.

AREA. VIII.

ET si à Plinio Amaranthus spica purpurea vel pulchritudo rius dicatur, quām flos, illum nihilominus Amarāthi & in censu florū hīc adnumerabimus, quod eo eius nomen nihil sit aspectu gratius ac iucundius. Tyrias et clatura, nim purpurā flammīo nitore vincit. Ex quo Gallis non ineptè Paſcuelutum nuncupatur: nam cum holoserico coccineo, quod *Carmæſinum* dicit, de coloris præstantia certare videtur, absq; vlo tamen odore mirumque est quod cum defecere cuncti flores, ille madefactus aqua reuiuit, & hybernas coronas pulcherrimè necit: hinc dictus Amaranthus, quod non marcescat, Dysenterici, ita Gr̄ecam nomenclaturam usurpante Latio. Ex celiaci, men- recentium medicorum iudicio, facultas illi inest ses vteri flu- frigida & sicca: vnde flos eius ex iuscule potus, xiones, eru- dysentericos & coeliacos iuare traditur: adhac ente expuiti mensium abundantiam, & albas vteri fluxiones ones, vomi- cohibere. Quinetiā cruenta expuentibus prodest tus & fluxio. præsertim si in pulmone, vel pectorē vas aliquod fractum fuerit, ut scribit doctiss. & diligentiss. medicus Andr. Matthiolus suis in Dioscor, com- mentarijs. Non desunt qui tradant stomacho ad- Vomitus & uersari, licet cū vino vomitus ac fluxiones fistat, fluxiones.

Flos

Flos in aqua maceratus, vinum ementitur, grata
febricitantibus impostura, quo benefico inuenio
illos se penumero delusimus, ac sumimè iuuimus.
Sit hoc postremò loco in virginum & puellarum
gratiam scriptum. Amaranthi flos, furni tempore,
post ablatum panem, siccatus, mira coloris præ-
stantia, ad coronarios hyemis usus seruari po-
test, etiam in septennum usque, vegeto & elegan-
ti colore.

Solsequium, & medica eius auxilia.

A.R. IX.

Solsequium à multis falsò existimatur esse He-
liotropium, siue maius illud fuerit, siue mi-
nus. Non q̄ Solē non sequatur, vt mox dicemus,
sed quodd pictura ei planè repugnet. *Calendula offi-*
Solsequij no cinis vulgò nuncupatur, quod singulis ferè men-
menculatur, siuem calendis florere, vel (vt alijs placet) fruticare
*& earundem deprehendatur, Poëtae Caltham, & Galli *Solfiam**
*nominant, ac si diceres *Solsequiam*, quod eius flo-
res Solem ab ortu per meridiem ad occasum ten-
denter notabili conuersione sequantur, ac si ei-
us spiraculo recrearentur: tantus est syderis a-
mor, & occulta cum ijs floribus sympathia. Hinc
nimirum planta hæc Rusticorum horologium
& Solis sponsa, ac solaris herba nuncupatur, sicut
i fuscè & apertè ostendimus in nostris Naturæ ar-
canis, & alibi. Venio ad medica solsequij auxilia.
Suffimentum ex siccis eius floribus per vulvas re-
ceptum, secundas morantes trahit: & ijdem recen-
tes in vino macerati & poti, menses ciente: sed mul-
to efficacius id præstat herbæ succus: quo, in den-
tium dolore, si os cum tantillo yini, vel aceti ca-
liidi-*

**Secide, men-
ses & dentiū
cruciatus.**

Iridiusculi colluatur, præsentaneum adfert remedium. Rem eandem facit folium, digitis vtcungis emollitam, & crucianti denti appositum, sed illud igni oportet ante admouere. Quia frigidum, vt venerandus ille medicinæ parens Hippocrates noster scripsit, neruis, dentibus, ossibus, cerebro & spinali medullæ summè inimicū, ac valde infensum esse solet. Sunt qui Solsequij aquam omnibus oculorum morbis conducere afferant, tam à calore quam frigore: adhac capitis dolores tollere. Hic penè tacebam & præteribam secundum magnum mihi, & amicis meis, qui naturæ abdita per experimenta scrutantur, sæpenumerò probatum & obseruatum. Si quis initio pestis, sternalis febris vncias duas succi calendulae bibit, deinde in lectulo bene opertus sudauerit, liber ab ea labe resurget. Quod Alexandro Benedicto sicuti acceptum libenter ferimus, ita tibi liberalius offerimus ac impertimus. Sunt medicamenta aliquot huius plantæ secreta alia, paucis intellecta, quæ cum plerisque hastenus desideratis ex te nebris tibi in lucem aliquando proferemus. Hac solsequij narratiunculam claudebam, dum medicinae candidatus quispiam familiaris meus, familiareriter, vt solet, me inuisit. Qui postea quām legit hanc facultatum solsequij historiam, fidem mihi fecit se cognouisse monachum quendam qui quartanas curabat propinato ante accessiōnem vino albo, in quo septem grana solsequij detrita fuerant, repetito dies aliquot haustu: Quod hic te scire libenter volui, & vna commonefacere, quod calendulae seu solsequij folia etiam iusculis imponuntur, gustu & odore non ingrato, Acetarijs insuper remiscent mulierculæ,

Oculi, capitis dolor,

Febris quartana.

vti

ANTONII MIZALDI
 vti etiam flores, ad cordis affectus, ideritiam &
 fœdos virginum colores, ac respirandi difficultatem.
 Ius & teneræ cymæ luteo ouorum in pla-
 centam exceptæ & mansæ, fluentes inimium men-
 ses fistere, & cunctatæ impellere compertum est.
 Autor doctiss. medicus, & rei herbariæ peritissi-
 mus Petrus Pena.

HORTI MEDICI CAMPVS
 SEXTVS, CONTINENS PLAN-
 tas aliquot non esculentas, are-
 olis vndecim.

Absinthium, & medica eius auxilia.
 AREA I.

HIC naturam rerum omnium parentē imi-
 tabor, quæ sicuti per vastam mūdi vniuer-
 sitatem iucundis ac lātis tristia miscere solet, ad-
 hæc dulcibus amara: ita ego in hac hortensiū me-
 dica historia, suauibus insuauia miscebo, & gra-
 tis ingrata. Itaq post odoratos flores & plantas,
 nunc demū inodoras & insuauies herbas aliquot
 describam, ab Absinthio gradum mihi omnium
 primum faciens, quod tam odore, quam sapore,
 iniucundum esse nemo nescit. In genera tria illud
 distinxerunt prisci. Vnum vulgare nuncupantes,
 quod Galli *Aluinam* vocant, ac si diceres, *aloiam*,
 ab insigni aloës amarore, quem refert. Nostrates
 Borbonienses *Fortum* appellant, à fortia vehe-
 menti eius odore & sapore: cui Ponticum Gale-
 no simile esse traditur. Alterum Seriphium vo-
 cant seu marinum: cuius semine medici necem
 moli-

Absinthij ge-
 neratria, &
 eorundem
 nomenclatu-
 ra.

moliuntur vermis, ac lubricis corporis, & ob
id Semē contra lubricos dicitant: Gallicū vulgus
Barbotinam, & vermium mortem nuncupat, easque
nomenclaturas officinæ egregiè norunt. Tertium
quibusdam Romanum, nobis Santonicum, gen-
tili regionis vocabulo, dicitur: quod vt reliquis
minus est, ita amarore multò mirius, folijs con-
stans albanticibus, lenibus & planis: adhac odo
re iucundo, & gustu non valde insuaui. Hodie ^{Ventriculus,}
apud nos in multis hortorum areis seritur & a-^{hepar, dentes}
cetarijs remiscetur, summo ventriculi & hepatis ^{auris, crud-}
commodo. Sed his neglectis ad facultates & ^{tates & tho-}
medica omnium præsidia transeundum est. Ab-
sinthium decoctum, sui vaporis suffitu, dentium
ac aurium dolores tollit: hisque ut ille instil-
latur, si manauerit sanies. Potionibus à multis
improbatur, quod stomacho & capiti dolorem
inferat, præsertim vulgare, licet illis prosint fo-
lia admota. Cruditates cum pipere, ruta, sale
& vino abigit: ac thoracem cum iride purgat,
& maximè Santonicum. In aqua pluuiia deco- ^{Lotiū i& re-}
ctum, & sub dio perfrigeratum, ventriculum & ^{rūs, menses,}
hepar summè roborare creditur, ac lotium po- ^{pruritus &}
tu elicere. Ad regium morbum bibitur salubri- ^{nausea.}
ter cum apio, vel adianto: & cum melle sumi-
tur efficaciter, aut ex vellere imponitur lauda-
biliter ad menses trahendos. Sanat pruritus fo-
tu sux decoctionis, & nauseas maris arcet in na-
uigationibus potum ex vino, vel olfactum, aut
è regione ventriculi appensum. Reliquas facul-
tates & medica præsidia facillimis versibus, &
plane medicis, expediet herbarius vates, de ab-
sinthij planta in hunc scribens modum,

Splen, vene-
na, suggilla-
ta, angina,
vulnera, ca-
pitis vlera,
inguina, au-
res & splen.

Et splenem adiecto potata iuuabit acetum :
Sic quoque fungorum depellet sumpta venenum,
Nec non lethifer cum vino damna cicutae,
Atque venenatis occurret morsibus hausta,
Ac suggillatis super addita ritè placebit :
Subuenit angina, melli nuroqz iugata.
Vulneribus prodest contrita recentibus, illis
Si super addatur, capit is sic ulceracurans.
In lini panno si circuncincta geratur,
Inguinis immodicum fertur cobire et tumorem
Auris depellit sonitum cum felle bouino,
Ac durum splenem illius cataplasma resoluit.
Ex oleo fuerit viridi si cocta, iuuabit
Non modice stomachum qui sit hoc vnguine fatus.
Sub lingua factum curat cum melle tumorem :
Liurem qz nigrum, qui circa luminis orbem
Apparere solet, sanabit idem medicamen.

Stomachus,
lingua, & o-
culi.

Haec tenus poeta ille, qui ex Arabibus hæc ad verbum ferè transcripsit. Penè omiseram quod ab Capilli, somnifinhij cinis rosaceo vnguento permistus, capillus, ventri. Iun denigrat, & somnos olfactu allicit eius racus, uestes mus sub capite repositus, modò id non senserit & libri. æger. Tranfit sapor eius in vinum, quod vocatur absinthites, quo nihil præstatiū in affectibus vetriculi, ut dicemus in vinis medicatis. Non est hic dissimulandum, quod absinthium uestiarijs arcis inspersum, ab erodentium iniurijs reposita vindicat: adhæc, quod atramentum librarium diluto eius temperatum, literas & libros à musculis tuetur, quemadmodum ex Dioscoride transcriptis Plinius: apud quem in nonnullis exemplaribus, muscis pro musculis scriptum reperio: fortasse

fortasse quod *uvias* pro *uvos* legerit. Pulchrum est,
inquit Aegineta, ante alia pocula absinthij dilu-
tum prælibare; nam inter ebrietatis antidota nu- Ebrietas.
meratur. Quod ad exhibitionem attinet, veteres
succum absinthij pueris offerebant, illitis melle Prisca absin-
labris vasculi, quemadmodum his versibus ele-thij exhibito
ganter expressit Lucretius,

*Ac velut pueris absinthia tetra medentes
Cùm dare conantur, prius oras pocula circum
Aspirant mellis dulci flauoꝝ liquore.*

Alij folia eiusdem in fico dabant, ad fallendam
amaritudinem, & conciliandam gustui gratiam,
summo per imposturam beneficio. Si cum rosis Ventrículus,
in vino austero coquitur, fotu, ventriculi dolo- oculi, aures,
res tollit, vel totius compositi applicatione. Et si plagæ, contu-
cum passulæ, oculis superponitur, pulsantem il- giones, & at-
lorum dolorem emendat. Quod etiam præstat tritus.
vapor decoctionis eius, ex vino albo, apertis ocu-
lis exceptus. Galenus scribit aurium fibilum &
sonitu curari fotu decoctionis absinthij: vel im-
misso raphani succo, cum rosaceo: adhæc herbā
contusam, & super tegula calefacta, vinoque irro-
rata, tostam, ictus, plagas & contusiones sanare:
insuper, eius decoctum cū furfure, chamæmelo,
meliloti, malua, vino & aqua, additis oleis ano-
dynis, rosaceo, liliaceo, anethino, chamæmelino,
appositum cōtusionibus & attritionibus muscu-
lorum, mirandum in modum iuuare. Et si folia
cum melle trita, vtero ac muliebri pudendo im- Vterus &
ponantur, menes excludent. Si cum radice iridis vulua.
coquatur semen, & bibatur, thoracem purgabit, Menses, tho-
& icterum valde emendabit. Sed pulchrum erit rax icterus.

audire Ioan. Mesuæ, hæc omnia, & multò plura,
paucis colligentē. Absinthiū, inquit, constat du-
plici subtilità, yna calida, amara, nitroſa, purgat̄e
& obſtructa liberat̄e: altera, terrea, ſiptica, & par-
tes cogendo roborante: præſertim in ficcato ab-
ſinthio. Cùm autem eius ſubſtantia calida ſit ſu-
perficiaria, ybi ſumptum eft, ab ea prior fit actio:
à terrea vero ſiptica, posterior: per quam ven-
trem ſoluere comprimendo, nonnulli male ſunt

Bilis flauæ,
aquaæ, putre-
do, attritus,
& contusio-
nes,

opinati. Bilem enim flauam, & aquas à vētriculo
intestinis, hepate ac venis vacuat, interdum etiā
per vrinas. Pituitam verò, aut non vacuat, aut
maximè paucam: licet phlegmagogum quoque
ipſum cefuerit Auenzoar. A putredine vindicat,
principiè potu quotidiano vnicæ vnius vel duarum
vini aut aquæ, cui infuſum vel incoctum
fuerit, vel aquæ ex eo diſtillatæ. Cum melle, aut
vino & pauco cumino calfačū & appoſitū, mirè
cōfert partibus attritis vel contusis. Si vino item,
aut aqua, aut oleo cui abſinthium & radix cu-
cumeris agrefcis incocta fuerint, ſpongia mersa &
expressa temporibus alligetur, hemicrania ſanat.

Hemierania,
aures.

Auris quoque ſuffita vino aut aqua cui incoctum
fit abſinthium, dolore, tinnitu, & ſurditate libe-
ratur. Acetum præterea, aut vinum cui incoctum

Fætor oris,
vermes, pru-
ritus & ſca-
bies.

fuerit cum cortice citri, oris fœtorem à gingiu-
rum & dentium putredine, vel materiarum cor-
ruptela in ventriculo, emendat: quod etiam præ-
ſtat aqua eius diſtillata. Succus cum nucleis perſi-
corum, vermes aurium, & aliarum partium, ene-
cat & educit. Sed maximè hoc electarium lumi-
bricos occidit: Abſinthij vnicæ duæ, euphorbij
drachma vna & dimidia, cornu cerui viti vncia
dimidia, mellis quantū ſufficit. Ex abſinthio, fu-

maria,

maria, vuis passis enucleatis, myrobalanis citreis, potio fit commoda contra pruritū & scabiem. Quia autem imbecilliter soluit, rosæ, serū lactis, fumaria, spica, vuae passæ purgatæ, illi non ineptè miscentur, vt meliùs & tutiùs purget. Roborat ventriculum & hepar, excitat appetētiā, tollit obstrūctiones, & inde natos affectus, icterum ac ^{Ventriculus,} hepar, appetētiā icter^s, hydropem: febribus etiā putridis diuturnis contentia icter^s, fert. Vere debet colligi absinthium, & succus ex obstrūctione, eo media veris parte extrahi, & sole, vel calidis ci hydrops & neribus, in vase vitro, vt aloë, siccari. Flos estatis febris. principio decerpitur, mediocrem sustinens cōctionem. Hactenus Mesues, qui nobis medicam absinthij narrationem claudet. In qua persequenda, si lögē ac latē sumus exspatiati, & diutiùs immorati, popularis herbæ incenarrabilibus remedijs & auxilijs, ascribendum obnixè precamur.

Abrotonum, & medica eius auxilia.

A R. II.

Q Via Abrotono absinthij amaritudo inest, Abrotonum idcirco secundo post absinthium describatur loco: quod in marem & fœminam distingui na. nullus est qui ignoret. Hæc à multis Cypressus dici solet, folijs constans albicantibus. Ille non vsqueadè albicat, Parisienses utrunque A vronum, & pumilam cupressum, & custodem vestiarium nuncupat: quod armarijs sparsum, vestes à tineis Venena, al. vindicit. In vino potum contra venena antido-gores, coitus tum esse scripserunt prisci, & cum oleo illitum serpentes, bar-prodelle algentibus: necnon contra omnia vene-ba, nerui & ficia, quibus coitus impeditur. In cubili stratum thorax. & suffitum, serpentes ac venenatū reptile quod-

Ii. 3 uis

uis fugat. Cinis eius cum oleo raphanino, ricinio vel sabino, barbam tardius nascentem elicit, Dispnoici, & neruos peccorisque affectus summè iuuat foliis, lumbi, orum decoctio. Ex quo dyspnoicis, tussientibus, & lumborum ac vuluarum doloribus adefas, mentes, se creditur, si cum vino & paucō melle hauriatur brilis algor, Quo etiam modo ischiadicis & suppressis mensibus auxiliatur. Febriles algores ab rotundum sedare dicunt, si ex aqua tepida bibatur, antē quām irrepant: vel oleo eius spina dorsi ad calentem folum illinatur. Alij eam in rem flores cum summis rimatorum capitulis, ex oleo in linimenti consistentiam atterunt, & eo pedū plantas, cum spina & carpis manuum illinunt. Huius semen, quotidiano experimento mulierculæ lumbricos necant. Addo quod idem semen usque ad drachmam, cum aliquot folijs in vino albo tritum, addita nuce iuglante & bolo Armeno: deinde excolatum & bibitum, mirandum in modū est efficax aduersus venena, & lucem pestiferam, nostro & aliorum quamplurimorum felici & optato experimento. Semen in vino albo tritum, & haustum, cunctantes menses accelerat. Quid amplius optas?

*Huic panis micas, & mala cydonia iungens,
Si simul amne coquas, oculorum cocta dolori,
Vel feruori apponens, percurabis utrunque.*

Menses seu menstrua.

Oeuli, acu
lei, lumbrici
& venus.

Infixas cuti spinas, aculeos & alia quęuis educit per se admotum, vel cum adipite tritum: adhac tam sumptum, quām appositum vel iniectum, lumbricos ventris, perinde atque absinthium, disperdit: ferturq; ad Venerem incitare, puluino subditum. Quod an verum sit, dubitare malo quām incerta pro certis obstinate ac temere proferre:

ferre: quare connubio iunctis isthac tentanda re linquam.

Ruta hortensis, & medica eius auxilia.

A.R. III.

NVlli sunt horti, tam urbani quam agrestes, qui Rutam perpetuo virentem & grauiter olentem non agnoscant. Cui ea fertur esse natura Plinio & Palladio, ut furtiva optimè proueniat, & sub fici arboris umbra libenter acquiescat. Vnitia. de probatissimam rutam esse putauit Theophrastus, quæ cortici sicculeo defixa, terra obruetur. Quod etiam Plutarchus agnouit, scribens in symposiacis ad hunc modum: Ruta quæ sub fico profilit, aut illi adnascit, suauior habetur & sapore melior. Ab his non longe recessit Diodorides, eam cibis commendans, quæ prope arborem fici cresceret, & quamcunque aliam fer. Mirabilis rursum cum cicuta mirabilis antipathia, probabili arguento, quod rutam colligentes, cicuta succo manus armant, ne perniciois vleribus ab ea infestentur. Quod de ruta agresti scriptum fuisse, docebit experientia, rerum dubiarum magistra. Sed haec nihil ad rutæ facultates & medica auxilia: quæ quia præstantissima sunt, ob id longè ac latè nobis explicanda veniunt. Florentinus Grecæ agriculturæ interpres diligètissimus, tradit obturatas aureis medulla rutæ, aut recenti eius surculo, capitis dolores finire: adhac, succo illius iunctos oculos cum melle optimo, vel late mulieris masculum enixa aut lactantis, cali-

Aures, capes
& oculi.

Ii 4 gine

gine & suffusione liberari. Quam rem etiam præ-
itabit solus succus, tactis oculorum angulis, non
solum hominibus, sed etiam pecudibus ac iumentis.
Quod Salernitanæ scholæ poësis non omisit,
dicens,

*Nobilis est ruta, quia lumina reddit acuta :
Auxilio ruta, vir lippe, videbis acutē.*

Et poëta herbularius,

*Ruta comesta recens oculos caligine purgat,
Et melius marathri cum succo felleq; galli,
Melleq;, si succus ex aquo iungitur ewe:
Indeq; sint oculi patienti sapè peruncti.*

Serpentes, ve-
neua, epilip-
tra, hydrops,
pectus, latus,
lubi, cutis,
renes & fe-
bris;

Ille idem succus cum vino potus, serpentium ve-
nensis resistit, & comitalibus auxiliatur. Quin
rata ipsa cum ficu ad dimidiias parteis decocta,
hydropicis salubriter adhibetur: valetque plu-
rimum ea decoctione ad pectoris, laterum ac lum-
borum dolores: necnon contra tussis, ac pulmo-
num & iecinoris, renunque vitia, & remeantiū
febrium horrores. Eadem cum vino, hyssopo &
aniso cocta, torminibus sedandis, & ciendis men-
strua, sanguis, ozœ struis, haustu vel fotu mirandum in modum opi-
na & dentes. tulatur: naribusque indita, fluentem sanguinem
fistit, & sapè olfacta, ozænas curat, necnon collu-
tione, dentibus summè prodest. Semen maximi
momenti esse solet apud medicos plerosque ad
arthritidē, molas & humiditates vteri. Certissi-
mum est Basiliscum serpentem, homini, reliquis
que animatibus infidiari ac infestum esse, fruges
que ac sata contactu suo & viroso halitu pollue-

Basiliscus & re; nec esse nullum animantis genus, quod aduer-
Mustela. sus illum pugnet, præter Mustelam. Quæ rutæ
esu, ceu præsenti alexipharmaco & propugnacu-
lo sti-

Io stipata, illum intrepidè extra latebras raptum conterit. Quo mortuo, nisi confessim se alio subducat, pastuque rutæ iterum sibi prospiciat, ex contagione ambientis aëris suffocari periclitatur. Non temerè itaq; faciunt, qui circa ædes ru-
sticas, ac pecorum stabula, et pastorum casas, fre-
quentē rutam serunt ac fouent, quum vi præsen-
tanea venenis obſiſtat, nec vllū ſerpentis genus, omnibus.
quām ſe longissimè eius umbra porrigit, vſpiam
admittat: quemadmodū de Fraxino ſcribit Pli-
nius. Quod si quis ſumpferit mādagoram, hyo- Venena.
ſcyamum, ceruſam, nigri papaueris ſuccum, &
pleraque alia quæ immodica frigiditate lethā-
lem stuporem conciliant, rutæ ſucco, vel illius
decocti vino, reuiuifcet, ac malum diſcutiet. Sed
obliuifcendum non eſt, quod feruido effeſtu &
vrente, noxam infert corpori, ſi copioſius sum-
pta fuerit, vel diutius olfacta. Vnde graſſante pe- Ruta in pe-
ſte ſapenumere obſeruaui eos, qui rutam nari- ſte vtendū
bus identidem admouiffent, puſtulas & vlcuſcu- cautē.
la in labijs, naſo ac viciniſ locis, contraxiſſe: ſicu-
ti in Opuſculo noſtro de remedijs & ſecretis con-
tra peſtem nuper adnotauimus. Nam exulcerat
foris admota, & parti alicui affricata veſiculas
excitat. Quare carbunculis et bubonibus peſtife- Carbunculis
ris, alijsq; tumoribus contagioſis opportunè ac & bubones
ſalubriter adhibetur: virus enim elicit, nec pati- peſtiferi.
tur intro reſilire ac remeare veſenatos halitus.
In quam rem contusa, & cum fermento acri, ac Emplaſtrum
adipe ſuillo, neſnon cepa & ſicubus cocta, adie- optimū ad-
& ammoniaco, calce viua, ſapone cantharide uerſus peſti-
& theriaces momento, præſtantissimum conſi- feros bubo-
ciet emplaſtrum, quod affectæ parti tempeſtiu- nes & car-
appositum, peſtiferos tumores coſfestim diſrum- bunculos.

II 5 pet.

pet. Id quod experiundo verissimum esse fateberis, & sciuisse aliquando gaudebis. Sed quia talium remediiorum, tota (quod dicunt) plausta in iā dicto opusculo nostro proposuimus, idcirco de illis verbum non amplius addo, reliqua hortensis rutæ medica præfidia, inuētu & paratu facilia, ordine persequens. Succus rutæ in cortice mali punici calfactus, & auri immissus, illius do-lores finit, tinnitus emendat, & vermes interi-

Aures, fætor mit. Folia commansæ, oris fætorem tollunt ex oris, lac, mæ - vsu alliorum & ceparum contractum, sed aceto mæ, & vīce os debet postea collui. Si eadem folia coquantur,

ra. & cum sulphure ac paucō aceto terantur, deinde mammis in modum emplastri apponantur (exclusa papilla) omnem lactic coagulationem ac tumores expedient. Scribit Galenus quod ruta efficaciter obstat omnibus malignis viceribus, siue sint putria, siue corrodentia : sed in molli corpore debet remisceri, & teri, coquiuē cum pane vel hordeacea farina. In duro, potius vitudinem censem pegano, id est agresti ruta, quam hortensi & urbana. Semen in vino coctum & potum, singultus emendat qui fiunt à pituita, & hinc periclitantes, à suffocatione liberat. Tusa folia & in modum emplastri scrophulis apposita, illarū duritiem abolent. Et eorundem siccatorum pars vna puluerata cum media parte olibani, deinde ex vino, vel syrupo de mentha hausta, vomitu com pescit. Si aliquot recentia folia edātur, & generosum vinum superbibatur, morsum Mustelæ non secus curant, quam simiae & felis commisæ faba, & demorso loco statim apposita. Factum præterea pessariū, vt loquuntur medici, ex rutæ succo, muliebria potenter dicit. Et folia trita, oleoque

lilio-

**Singultus,
scrophulae,
vomitus, &
morsus vene
natorum.**

liliorum incocta cum adipe gallinæ vel anseris, si Menstrua,
 calida antrosum & retrorsum vtero in modum matrix, co-
 emplastris apponantur, præfocationē & strangu-
 latū maticis emendant. Quod vnum remedium
 etiam præstantissimum esse solet, ad coli, vteri &
 recti intestini inflationes. Sed folia sicca, cum su-
 pra dictis adipibus & oleo trita, efficacius ope-
 rantur. Est sanè memorabile quod apud Arnal-
 dum à Villanova scriptum reperi, nimirū quid
 ruta vino albo, vel rosacea aqua imbuta, mace-
 rata & calefacta, vapidū fumum & aqueum va-
 porem exhalat, qui vitreo vase superposito exce-
 ptus et collectus, apprimè vtilis est secundis ocu- na, pestis &
 lorum morbis. Memorabile & illud quod apud morsus ve-
 Auicennā legi. Si quis semē rutæ & folia cum nu- nenati.
 ce, & bolo Armeniae in generoso vino albo con-
 triuerit, & iuscum tale percolatum iejunus bi-
 berit, ab omni veneno ea die tatus erit, imò verd
 à pestifera lue, quātumuis sœua & immanni. Folia
 eadem cum vino trita valēt plurimū aduersus
 venenatos morsus omnes, etiam si rabidi canis
 fuerint: modo cum melle & sale morsui appo-
 nantur, vel cum aceto & pice eam in rem deco-
 quantur. Non desunt qui affirment rutæ succo
 perunctos, vel rutam ipsam gestantes, à maleficiis
 animalibus feriti non posse. Generationes eius
 cibo impediri certum est: idcirco mulieres sobo-
 lem coniugalem suscipere satagentes, rutam cane
 peius & angue vitare debent: nam vulvas aperit,
 ac menstruum sanguinem prolicit. Addo quod
 & semē, & coitum, tam cibo quām potu sumpta,
 desiccatur, & restinguuntur, maximè viris: vnde τηναρος
 Græcis dicta est Ruta ἀπὸ τῆς πάγυνθεως τὸ οὐρίμα,
 quia semen genitabile suo præficco spiritu, cali-
 doq

Malefica ani
 malia, gene-
 ratio & sper-
 ma.

dóque vapore & tetro coaguletur, quasiq; are-
scat: vnde sterilescent, viri præsertim, concreto
& diminuto eorum semine. Id quod mulieribus
secus cōtingit, vt etiam Salernitano iactatur hoc
senariolo,

Ruta viris coitum minuit, mulieribus auget.

Vulux stran-
gulatus, ar-
thritus, te-
stes, vermes,
lichen, viti-
ligo, venena
& peltis.

Vulux strāgulatus aperit cum melle trita, & toti
pubi vsque ad anum illita. Quæ res etiam pluri-
mū valet ad dolores articulares, & cū oleo ad
expellendu ventris animalia. Si cum laurinis fo-
lijs coquatur, testiū inflationes apposita mitigat:
lichenibusq; cum melle & alumine utiliter affri-
catur. Cum pipere & nitro vitiligines candidas
emaculat, & folia aliquot, cibos antecedentia,
aut cum arida sicut, & veteribus iuglandium nu-
cleis sumpta, addito salis momento, venenorum
vires hebetant, & corpus contra iniurias eorum
tutissimè muniunt, pestilentique aéri resistunt.

Diateffaron Mithridatis inuentum esse tradunt, et Mi-
thridatis. Quod Mithridatis nuncupant, mihi & quam
plurimis felici successu in magnis pestilentijs p-
batum. Sed pulchrum erit audire poëtam herbu-
larium de ruta eam in rem non ineptè ad hunc
modum philosophantem,

Mithridatis
antidotus
contra ve-
nena.

Obstat pota mero, vel cruda comesta, venenis:
Quod Mitridates Ponti Rex sapè probauit:
Qui ruta folijs viginti, cum sale paucō,
Et magnis nucibus binis, caricisq; duabus,
Ieiunus vesci consurgens manē solebat:
Armatusq; cibo tali, quascungq; veneno
Quilibet insidias sibi tenderet, haud metuebat.

Sed de ijs plura in Iuglande scribemus, vbi ad ar-
bores ventum erit.

Theo-

Theopompus vires nec dissimiles nec impares rutæ attribuit, quâm citrio, contra toxicâ tradens Clearchum Heracleoti tyrannum suo tempore multos aconito interemisse, cuius violentiâ vt vitarent subditi, domo non egrediebantur ante degustatâ rutam: quo præsidio, ceu præsenti alexipharmaco, ab aconiti virulentia sospites euaserunt. Non desunt qui Citrio id ascribât, quemadmodum suo posthac adnotabimus loco. Prætereundum hîc non est, quid rutâ & mentha virides, ex Hippocratis & Galeni sententia, flatus ac Veneris pruritum excitare solent: ficca- Flatus, Vete-
 tæ verò vel frixa, & præcipue semina, eosdem nus, & go-
 discussere, ac Veneris impetum compescere, semi- norrhœa.
 nisq; profluuium, gonorrhœa nuncupatum, si-
 stere. Quod tametsi superioribus nonnihil pu-
 gnare videtur, si tamen recte ac prudenter excus-
 feris, nullum habere dissidiū reperies. Luc. Apu-
 leius Platonicus scribit, rutam viridem oleo in-
 coctam, & cera noua agglutinatam, efficacem
 esse ad inguinum dolores, modò ex linteolo, vt Inguina, epi-
 ceratum applicetur. Eadem cum polenta bene phora, ignis
 trita & imposita, epiphoras lenit. Ignem sacrum sacer, oculi,
 ex aceto & oleo illita mire extinguit: & ros eius- caligo, sper-
 dem matutinus in vasculo collectus, et oculis in- ma & mulie-
 stillatus, illorum caliginem tollit. Quod etiam bre effluuiū.
 præstare solet vapor ex eadem madente, igni ex-
 ceptus. Si præter voluntatem effluit semen, man-
 ducetur ruta in vino cocta cum pingui aliquo,
 vel butyro, aut dulcium amygdalarum recenti
 oleo. Si muliebre effluuium fittere voles, rutam
 (vt idem tradit Apuleius) auro, argento, ac ebo-
 re circumscribe, & sublatam infra talum alliga.
 Autores sunt Aristot. & Plinius, quod mustela cū
 serpen-

Fascinatio,
venena, ser-
pentes &
corū ictus.

serpente & bufone dimicatura in murium venatu, rutam prius edere solet, ceu præsens quodpiā alexipharmacon. Ex quo rutam fascinationis ac venenorum, necnon contagiorum præstantissimum esse amuletum, appositiissime scripserunt prisci omnes: falsōq; putauit Pythagoras oculis nocere, nam & scalptores & pictores, oculorum causa, in cibo illa salubriter vti solet. Tam est infesta serpentibus, vt procul ab illa stabulari certum sit, imò verò eius nidore longè ac latè abigi. Vnde cum sale & cepa admoram, remedium esse expertus sum aduersus serpētiū venenatos iictus. Consulte itaque ac prudenter mihi facere videntur, quia ruta hortorum areas olitorias coronat, vt esculenta olera à venenatis animalculis defendant. Hæc fint postrema, quanquam parium medica. Feles ab auiarijs arcebuntur, pullis gallinaeorum aut aliorum, succo rutæ perfusis, aut ruta vndequaq; armatis auiarijs ipis. Quod faciliter experientia probabis, vnà cum eo quod tradidit Democritus, nimirum culices abigi, & ne accedant impediri, si rutæ virentis ramo aquam per domum, aut locum alium ab eis obsecsum resperferis, vel eiusdem plantæ decocto asperginem feceris. Quod multi etiam ad pulices merito detorquent, & facto experimento verissimum esse testantur. Quare recte scripsisse censebitur herbularius poëta,

Cotta facit ruta de pulicibus loca tuta.

De cuius facultatibus & medicis præsidij scriputū sit hactenus. Quas fusiū & explicatiū persequi volui, quod vbique hortorum frequens sit illa, excellētiſimis viribus ac occultis alijs miraculis

Pulices.

cultis præcita, nobis alibi explicandis: ne nimius
videar, serap coronide longus.

Vrtica, & medica eius auxilia.

AREA IIII.

Quoniam in plerisque hortis, tam urbanis quām rusticis, multarum plantarū (si desit cura coloni) non dicā cibis, sed oculis, manibus ac naribus ingratissimarum inexpugnabilis prouētus etiam sponte oboriri solet, idcirco de illis nonnulla medicē hic scribere conabor, quod vires in iuando corpore humano admodum infi- gnes ac præstantes habeant. Itaque ab Vrtica au- spicor, quæ vel peculiare id agnoscit, quod absque vllis spinarum aculeis, lanuginem adeo no- xiām, ac vrentem circumfert, vt tactu quām leuis- simo pruritum, pustulasq; adustionis similes con- festim excitet. Ex quo ab yrendo Grammaticis Vrtica mor- ritè dici mihi videtur, & Græcis οὐαλόν, κρινίδη, dax, & eius quasi non tangenda, quod mordacis & puncto- remedia, riæ vstitutionis sanguinum dolorem sua, vt diximus, la- nagine perquam exili & mollicula acriter inu- rat. Sed mordacitas in ea (qua oleo curatur) non protinus se prodit, nec nisi Solibus inualescenti- bus roboratur. Per veris initia planta hęc sapore solet esse non ingrato, & religioso cibo multis, ad depellendos totius anni morbos. Huius semen Nicander cicuta contrarium esse affirmat, adhęc fluor san- fungis, viuo argento, hyoscyamo, serpentibus ac scorpcionibus pugnare. Trita folia & naribus in- dita fluentem sanguinem fistunt, omniumq; ma- xime radix: quod etiam præstat succus, frōti illi- tus. Phanias inter Græcos medicos celebris, vr- ticæ laudes condidit, vtilissimam cibis coctam, condit-

Venena &
fluor san-
guinis.

**Canis mor-
sus, sudor,
aluus, pect^o,
mēstrua, vl-
cera, vuula
& prociden-
tia ani.**

conditāmūe professus. Canum morsibus addito sale opitulatur: oleo incocta, sudorē elicit: cum conchulis, aluū ciet: cum ptisana pectus purgat: cum thymo aut pulegio tardantib⁹ menstruis imperat, & cum sale vlcera quæ serpunt, contineat. Sed illa mordax eius vredo, vuulas in ore cohibet, ac procidentes vuulas, infantiumq⁹ sedes tactu resiliare cogit, & Venerem in quadrupedibus excitat. Quod pinguis poëta, volebam dicere Macer, herbarius nobis passim nūcupatus, non omisit, nec ignorauit.

Vrticæ folijs (inquit) reuocatur vuula fricata.

Siquadrupes quacunq; marem perferre recusat,

Vrticæ folijs illius vuula fricetur:

Sic naturalem calor excitat ille calorem.

**Lethargus,
gangrāna,
carcinoma,
vlcera, sup-
puratio, tu-
bercula lu-
xata, paro-
tis, menes,
lien, & alu^o.**

**Lepra, vri-
na, calculus,
vuula acu-
lei, strumæ,
arthritis &
podagra.**

Non desunt qui affirmēt lethargicos experrectos fuisse tactis eorum cruribus vrtica mordaci, & magis fronte. Dioscorides scribit, Galeno astipulante, quod folia vrticæ gangrenas emendat: nec non carcinomata quæ cacoēthe vocantur: adhæc parotidas, sordida vlcera, suppurationes, tuberculæ, ac luxata reparat. Folia cum pauca myrra trita & admota, menes efficaciter mouent, et cum cerato, lieni admodum prosunt. Ventrem in iuscuso sumpta, velut titillando & abstergendo, clementer irritant. Sylvestris, quam Græci ἄρπιαν, Galli Griecham nuncupant, ex vino pota, lepras in facie tollit, quod etiam nonnulli vrtice mordaci ascribunt: cuius succus cessantem vrinā ciere, & calculos frangere, vuulamq; inflammatione turgentem reprimere fertur. Sunt qui radice, infixa corpori extrahat, addito salis momento: & folijs cum axungia strumas discutiāt: quæ

quæ si suppaurerint, compleri tradunt. Articularijs morbis & podagricis, cum oleo vetere tritam vrticam plurimi apponunt. In quam rem etiam radix cum aceto tusa, censetur admodum utilis esse.

Illijs semen colicis cum melle medetur:

Et tuſim veterem curat, si ſepè bibatur:

Frigus pulmonis pellit, ventrīq[ue] tumorem:

Cum mulſa bibitum, lotium producit abundē.

Colici, tuſiſ,

pulmo,

venter, lo-

tium, vomi-

tus, ventri-

Idem ſemē in eadē mulſa obolis duobus, hoc eſt culus, orſcrupulo vno ſumptum, vomitiones à cenā fa- thopnoici, ciles reddit: & in ſapa haufum, ventriculi infla- latus. tionibus ſuccurrit: prodeſt etiā orthopnoiciſ cū melle, natū thoracem expurgat. Lateri præterea medetur cū ſemine lini & hyſſopo frixū. Linimē- tum ex foliis vrticæ cōfōrmitatum cuim oleo & ſale, partes corporis tuerit ab atrocissimo frigore & rigore, etiā ſi febrilis fuerit, intūcta dorsi ſpina, & pedum plāta, ac manuum carpis. Valet idē ad vlcera ex gelu & frigore contrafacta. Noui multos arcanorū naturæ cōſcios, qui vt febrilem cor- Febrile fri- gus, vlcera- ex gelu, & vrticæ ſuccum arterijs illinebant, addito vnguen ardor fe- ti populei momento. Sunt qui folia duntaxat tri- brilis.

ta eam in rem ipſi carpo, necon temporibus ap- plicent, cum paucō oleo violaceo vel papaueri- Nares, ma- no. Penē omittebam quòd vapor ex decoctione trix, vterus, ſeminis vrticæ naribus exceptus, illarum obſtru menſtrua, & coniōnem aperit. Quod etiā operatur abrotomū, empyci. in eius historia nobis ad alia festinantibus, negli- genter, ne dicam imprudēter, omifsum. Folia vrticæ trita & matrici ſuperpoſita, emplaſtri mo- do, illā ſi educta fuerit, reducunt. Semen potum

K k cum

cum sapa, strangulationes vteri aperit, & succus foliorum cum myrra momento, menses potenter euocat. Cæterum tacendum non est, quod si quis empyicus scrupulum unum seminis vrticæ in pollinem redactum, cum syrupo pectorali, quasi lambendo paulatim deglutuerit, tenacem humorem facili conatu expectorabit, & summu præsidiu hinc explorabit. De nō mordetē vrtica, quæ ob id mortua dici solet, tradūt multi quod vires præclaras habeat ad strumas, carcinomata, & gangrenas. Tradunt insuper de sylustri (quæ semine est lini) quod plurimum semine eo valet ad gluten pituitosum incidendum & extergendum, cùm opinionem asthmatis & orthopneæ veræ facit: non tantum enim præparat viscidum farctum, sed etiam delectu ducit clementius, cartami seminis ritu & dofi. Hoc sit postremum, et si parum medicum: Vrticæ radices carnibus coniunctæ, eas celerius coqui impellunt, & nymphæ radix pisces incocta, illa omnia ad unum, veluti ex trudente olla, foras ejaculatur. Facili experimen to res innotescet, mihi nondum explorata.

Plantago, & medica eius auxilia.

AREA V.

Sequitur Plantago nullis hortis non obvia, cuius laudes abunde complexus est Themistion medicus, Plinio autore. Si quis eius folia in aqua mulsa macerata, vel contusa et expressa, horis duabus ante accessionem ad drachmas duas biberit, tertianas leuiores ac breuiores reddet. Quod etiam præstabit succus radicis madefactæ, vel tusæ: aut radix ipsa macerata in aqua ferro carenti excalfacta. Quidam ternas radices in tribus

tribus aquæ cyathis, vel vt habet Dioscor. vini, et Febris, poda
 pari aquæ modo, potadas dedere tertianarijs, & gra, oris vl-
 quaternas quaternarijs, totidem aquæ & vini cera, atro-
 modulis temperatas. Folia podagras refrigerat, phia, &
 conuenienter in primo calidarum impetu. Suc-
 cus, oris vlcera collutione emendat: necnon fo-
 lium admotum, aut radix commansa, etiam si
 rheumatismo laboret os. Datur plantago cibum
 non sentientibus, hoc est ijs qui non nutriuntur
 (quos Græci ἄτροφοι vocant) interpositis diebus:
 ex quo phthisim sanare traditur in vino cocta &
 pota. Comitiales ac suspiciosos iuuat, & strumis Epilepsia,
 cum sale auxiliatur. Eadem curantur ambusta asthma, stru-
 cum ovi albumine, ita vt cicatrix oculos fallat, max, ambu-
 Sanguinem claudit ex vbere (seu vlcere) fluëtem, ita, sanguis,
 & carbunculos tusa rumpit. Ex aceto & sale co- carbūcuius,
 &ta dysentericis ac cœliacis salubriter exhibe- dysenterici,
 tur: vel succus eiusdem cum alica, vel oryza: qui & cœliaci.
 etiam subter injici potest. Cum creta cimolia & Ignis sacer,
 cerussa, igni sacro medetur, etiam si medium ho- fanguis, fi-
 minem ambierit, qui Zoster vocatur, & si cinxe- stula, & hy-
 rit, enecat. Sanguinis execrationes vel (vt quidā
 legunt) excretiones, tam ore, quam alio & vte-
 ro factas, tritum semen in vino austero (si febris
 absit) efficaciter fistit, necnon & foliorum succus
 haustus vel iniectus: qui etiā fistulis inditus, præ-
 senti auxilio esse solet. Coquitur cum lenticula
 plātago, eodem quo beta more, aduersus hydro-
 pisim: & si corpori vitium id adhæserit, cui Leu-
 cophlegmatia nomē est, elixa opportunè datur,
 modò panem siccū prius comedent laboratē, Luxata, v.
 vt media cibis illa interueniat. Luxatis tusa folia cera, nomē.
 dolores ac tumores tollunt, andito sale modico.
 Crassa vlcerum labra purgant, ac nomas fistunt,

K k 2 meden-

medenturq; omnium generum vlcemus & peculiariter foeminarum, senum ac infantium : sed igne emollita meliora sunt. In quem vsum profest etiam succus cum cerato: qui in vteri strangulatu per se utiliter bibitur, ac aurum doloribus appositè instillatur, & lippitudini, neçnon ophthalmijs in collyrio ppulchrè additur. Profest etiam collutione gingiuis sanguine prægnantibus : & in vellere subditus locosas mulieres strangulatu liberat, vuluarūmque fluxiones fitit, etiam si fuerint sanguineæ. Radix commanfa, aut masticata, dentium dolores sedat, perinde atq; decoctionis eiusdem ablutio : quæ etiam ad vlcera vesicæ, & renum vitia, cum folijs in passo efficaciter præbetur. Tradunt nonnulli, quod si quis radicem licio alligatam, è collo suspenderit, strumas discutiet, ac crescere prohibebit. Redeo ad folia, quæ vlcera vetera & inæqualia, si apponantur, persanant, & ad planum reducunt: adhæc sinus glutinant, & morsibus canum ritè medentur : & ex lana, pessi modo indita, vteros purgant. Semen tufum, & in vlcus, aut vulnus sparsum, citò illud curabit. Et succus cum mulfa exhibitus duabus horis ante acceptionē quartanæ, illam emendat, & repetitione facta tandem abolet: sicuti à multis obseruatum intellexi. Folia minoris plantaginis cum sale trita, & catalplasmatis modo imposta, tumorem & dolorem neruorum in arthritide sensim demulcent. Emplastrum quoque ex eius succo, ac albumine ouorum & bolo Armeniæ fronti impactum, fluorē sanguinis è naribus compescit : & succus haustus vel vtero iniectus, motum mestruorum continet.

Vterus, au-
res, gingiuæ
matrix, lip-
pitudo, oph-
thalmia, flu-
xio vuluz.

Dentes, ve-
sica, renes,
struma, vlc-
ra, sinus, ca-
nū morbus,
& vterus.

Vlcus, vul-
nus, quarta-
na, arthritis,
sanguis, &
menstrua.

Ille idem succus recte sanare videtur

Quod iuxta nares vel lumina nascitur vclus,
Si superaddatur cum lanis molibus illi:

Per qd nouem cataplasma dies hocce renouetur:

Si via longa pedum mouet, vt sit sapè, dolorem,

Acri cum vino super adduita iuuabit.

Vlceræ oculorum, dolor
pedis, & ele-phantias.

Vis foliorum in refrigerando, abstergendo, & siccando mira est, vt testantur Dioscorides & Galenus: ideo ad vlcera quæ cacoéthe vocantur & elephantias, felici successu illinuntur: conuenientq ad ea quæ humore madent, & ob fortes scaturientes facilè purgari nequeunt. Non possum hic tacere nec dissimulare, quod plātaginis vires sanè quām eximias sēpenumerō experti sumus in lue pestifera, quibuscunq administraretur mox Pestis, & verdis: præterea vermes in vlceribus exortos plan- mes vlcerū. taginis arefactæ resperso puluere interfici. certo experimento nobis constat. Alia eam in rem auxilia certa & probata leges in nostris naturæ Ar-canis, & memorabilium Centurijs, Chiliadem propediem explentibus.